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Введение

Релятивистские джеты — коллимированные выбросы вещества — обычно ассоциируются

со сверхмассивными чёрными дырами (СМЧД) в некоторых типах активных ядер галактик

(АЯГ). Первый джет был обнаружен в далёком 1918 году в радиогалактике М87 в оптическом

диапазоне [1], хотя наибольшее развитие наука о джетах получила после обнаружения их в

радиодиапазоне интерферометрическими методами с высоким угловым разрешением [2, 3, 4].

Оказалось, что многие галактики демонстрируют протяжённое радиоизлучение, состоящее

из центральной компоненты, джетов, горячих пятен и «радио ушей». Согласно современным

представлениям джеты формируются в окрестностях чёрной дыры, которая может достигать

массы в несколько миллиардов солнечных масс. По-видимому, запуск джетов происходит за

счёт энергии самой чёрной дыры и, возможно, аккреционного диска. Вещество джетов прохо-

дит огромные расстояния от центральной чёрной дыры до горячих пятен, расположенных на

расстояниях, достигающих нескольких мегапарсек. До сих пор доподлинно неизвестен точ-

ный состав джетов и относительный вклад его возможных составляющих (атомы, протоны,

электроны, позитроны, поток Пойнтинга) в полную энергию [5, 6, 7, 8]. Также нет твёрдой

уверенности в нашем понимании того, как джеты формируются, ускоряются и коллимиру-

ются на больших расстояниях [9, 10, 11, 12, 13].

В 50-х годах XX века впервые удалось адекватно совместить теоретические описания

компактных радиоисточников с результатами наблюдений. Поначалу считалось, что ком-

пактные радиоисточники — это радиозвёзды. Высокие яркостные температуры подтолкнули

исследователей к мысли, что ключевую роль в формировании радиоизлучения играет син-

хротронный механизм. Обнаружение радиоизлучения от внегалактических джетов началось

с объекта 3C 273 [14]. На его внегалактическое происхождение указывало красное смещение

z = 0.158. В 3C 273 методом покрытия Луной было обнаружено 2 компоненты, одна из ко-

торых была ассоциирована со «звездой» 13-й звёздной величины, а вторая выглядела, как

струя [14, 15]. Следующим шагом стало обнаружение радиоджета в M87, однако, случилось

это только после ввода в строй двух интерферометров в Кембридже, которые стали система-

тически изучать объекты третьего кембриджского каталога и вскоре обнаружили множество

других примеров радиоджетов [16, 17].
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Несмотря на обнаружение достаточного количества джетов, оставалось неясным, явля-

ют ли они собой что-то исключительное. Ответ пришёл с вводом в строй VLA (Very Large

Array – Очень большая решётка) в конце 1970-х. Радиоджеты были найдены почти у всех

типов галактик: сейфертовских, классических радиогалактик и квазаров [18, 19]. VLA ока-

залась очень сбалансированным инструментом, имевшим достаточную чувствительность к

протяжённым структурам и в то же время достаточное разрешение, чтобы однозначно раз-

делять излучение неразрешённой центральной части от излучения джета.

После того, как выяснилось, что некоторые галактики имеют джеты, стало очевидным,

что такой процесс должен подпитываться за счёт центральной СМЧД: либо за счёт её грави-

тационной энергии, либо за счёт её вращения. Дальнейшие исследования позволили связать

свойства галактик с массами их центральных чёрных дыр и распространить эти соотношения

на обычные галактики.

Следующим важным шагом в исследовании джетов стало появление метода радиоин-

терферометрии со сверхдлинными базами (РСДБ) [20]. Принеся в жертву абсолютную фазу

сигнала при записи данных с каждого телескопа на магнитные ленты [21, 22, 23], удалось

существенно увеличить базы интерферометра и тем самым существенно повысить угловое

разрешение наблюдений, даже превзойдя по этому показателю оптический диапазон. РСДБ

наблюдения позволили увидеть, что структура источников заметно меняется на временах

порядка нескольких лет и даже стало возможным проследить движение отдельных деталей

в джетах [24, 25]. Оказалось, что эти видимые движения имеют скорость больше скорости

света в несколько раз. Это можно объяснить тем, что джеты направлены под малым углом

к лучу зрения и вещество в них движется с реальными скоростями, близкими к скорости

света.

На высоких частотах время жизни электронов должно составлять порядка нескольких

лет в типичных магнитных полях порядка 0.1–1 мГс. Тот факт, что мы видим излучение с

расстояний в несколько килопарсек, говорит о том, что по пути должно происходить уско-

рение частиц. Во второй половине XX века предпринимались некоторые попытки изучения

самых ярких джетов в оптическом диапазоне с поверхности земли. Однако существенно в

этой области удалось продвинуться после появления космического телескопа Хаббла. Пер-

вым объектом для изучения стал, конечно, 3C 273 [26, 27]. Рентгеновская обсерватория Эйн-

штейн, запущенная в 1978, первая имела достаточное угловое разрешение, порядка 5 угл.сек.,

и чувствительность, чтобы обнаружить области рентгеновского излучение, ассоциированные

с джетами. Большой вклад в изучение рентгеновского излучения джетов внёс спутник Чанд-

ра. Обнаружение ярких рентгеновских пятен на больших расстояниях от истоков джета в

случае синхротронного излучения предполагает наличие электронов с лоренц-факторами γ

порядка 107–108 в типичных магнитных полях с напряжённостью порядка 100 мкГс. Малое
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время жизни таких высокоэнергичных электронов накладывает ещё более строгие ограниче-

ния на размер источника. С другой стороны, было обнаружено, что обратное комптоновское

рассеяние синхротронных фотонов может хорошо описать светимость ярких пятен в радио-

галактике Лебедь А. Проблема рентгеновских пятен в джетах радиогалактик до сих пор

обсуждается. Наблюдающееся резкое обрезание спектра в оптическом диапазоне не позво-

ляет описать всё излучение от радио до рентгена одним синхротронным спектром. Одним

из элегантных решений стало обратное комптоновское рассеяние фотонов реликтового излу-

чения на электронах джета. Это, однако, требует больших типичных Лоренц-факторов на

килопарсековых масштабах и наличия очень низкоэнергичных электронов, γmin ∼ 100.

Хотя джеты в активных ядрах галактик разрешаются на масштабах парсеков, боль-

шинство радио-громких АЯГ имеют яркие неразрешённые центральные области. Одним из

важных открытий космической гамма-обсерватории EGRET стало то, что высокоэнергич-

ное гамма-излучение — типичное свойство квазаров [28], и что энергия, выделяемая в гамма-

диапазоне, обычно превосходит энергию, излучаемую в диапазонах спектра с меньшими энер-

гиями. Первый квазар, который наблюдали с помощью EGRET, был 3C 273 [29]. Высокая

активность в диапазоне 100 МэВ–300 ГэВ была зафиксирована позже гамма-обсерваторией

Fermi [30]. Среди выделенных источников, изучавшихся с помощью телескопа LAT на бор-

ту Fermi, был, конечно, 3C 273 [31]. В наземных экспериментах удалось зарегистрировать

фотоны с энергией в несколько ТэВ. Наблюдения источника Mrk 421 показали, что это из-

лучение переменно на временах порядка минуты, что, из соображений причинности, позво-

лило ограничить размеры излучающей области. Тот факт, что гамма-фотоны не рождают

электрон-позитронные пары, означает, что джеты должны двигаться со скоростью 99% (а

по результатам моделирования широкополосного спектра — 99.98%) от скорости света.

Так как физика джетов описывается законами классической физики, а также хорошо

известными законами квантовой механики, может показаться, что не составляет никакого

труда провести полное численное моделирование всех физических процессов, происходящих

в джетах. Это, однако, не так, и только в последнее десятилетие численные симуляции стали

играть важную роль в процессе анализа данных [32, 33, 34, 35]. Наибольшую проблему пред-

ставляет огромный разброс масштабов в джетах: от нескольких астрономических единиц у

основания до сотен килопарсек. Полноценная симуляция джетов должна включать в себя

и симуляции окружения АЯГ, и симуляции аккреции вещества на СМЧД, и образование

ударных волн в джетах.

Квазарами называют такие активные ядра галактик с релятивистскими выбросами, у

которых есть мощное широкополосное излучение от радио- до гамма-диапазона, быстрая пе-

ременность, высокая степень поляризации. Считается, что квазары – это подкласс активных

ядер галактик, выбросы которых направлены под малым углом к лучу зрения. При этом ре-
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лятивистские эффекты увеличивают плотность потока излучения квазаров пропорционально

четвёртой степени фактора Доплера.

Несмотря на существенные успехи в разработке и вводе в строй новейших телеско-

пов, существуют два ограничивающих фактора, мешающих подробно разглядеть ближайшие

окрестности чёрных дыр в центрах активных галактик. Во-первых, большинству телескопов

просто не хватает разрешения. Во всех диапазонах, кроме радио и ближнего инфракрасного

(ИК) диапазонов, техника интерферометрии со сверхдлинными базами из-за высокой часто-

ты излучения ещё не разработана. В гамма, рентгеновском, ультрафиолетовом и оптическом

диапазонах работают только одиночные телескопы. В ИК и субмиллиметровом диапазонах

техника стремительно развивается, и в ближайшем будущем можно ожидать появления но-

вых интересных результатов. Во-вторых, в наземных наблюдениях в миллиметровом диа-

пазоне, а также в сантиметровом с использованием наземно-космических баз уже можно

достичь разрешения, достаточного для того, чтобы увидеть самое начало струй некоторых

близких квазаров, однако, в этих диапазонах вещество вблизи начала струи непрозрачно

[36, 37].

Тем не менее, изучение квазаров идёт по всему диапазону частот и энергий – от метро-

вых радиоволн до частиц сверхвысоких энергий. Электромагнитный спектр (ν, νFν) кваза-

ров в большинстве случаев имеет две широких детали – горба. Первый, на низких частотах,

связывают с синхротронным излучением релятивистских электронов. Преимущество синхро-

тронного излучения в данном случае в том, что оно может естественным образом объяснить

высокие наблюдаемые степени поляризации порядка 50%. Второй горб, на более высоких

энергиях, простирается от рентгеновского диапазона до жёсткого гамма-излучения. Поло-

жение максимумов в широкополосном спектре неодинаково для разных источников – общая

тенденция такова, что чем больше светимость квазара, тем меньше частоты максимумов в его

спектре [38]. Наиболее часто обсуждаются два механизма формирования высокоэнергичного

излучения: обратное комптоновское рассеяние на электронах выброса (как синхротронных

фотонов, так и внешних по отношению к струе фотонов, т.н. лептонная модель) и синхро-

тронное излучение протонов (адронная модель).

В струях и вокруг них существует несколько источников низкоэнергичного излучения

для участия в обратном комптоновском рассеянии: синхротронное излучение самой струи [39,

40, 41], оптическое/УФ/рентгеновское излучение аккреционного диска [42, 43, 44], излучение

в линиях от области широких эмиссионных линий (ОШЭЛ – BLR) [45, 46, 47] и области узких

эмиссионных линий, ИК излучение пыли [48, 49] и, наконец, реликтовое излучение [50].

Адронные модели генерации высокоэнергичного излучения предполагают в дополнение

к электронам/электрон-позитронным парам наличие тяжёлых частиц, чаще всего протонов.

Одним из аргументов в пользу этой модели может быть то, что с помощью тяжёлых частиц
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гораздо проще переносить энергию на огромные расстояния вплоть до нескольких мегапар-

сек, в то время как электроны должны неминуемо высвечивать свою энергию. Наблюдаемые

рентгеновские пустоты на килопарсековых масштабах требуют наличие большего количе-

ства материи, чем может быть получено из чисто электрон-позитронного выброса, напр. в

источнике Лебедь А [51]. Кроме того, обнаружение космических лучей сверхвысоких энер-

гий (UHECR) вплоть до 1020 эВ может также говорить в пользу наличия тяжёлых частиц

в выбросах АЯГ. Согласно [52] струи могут разгонять космические лучи до сверхвысоких

энергий при наличии магнитных полей порядка нескольких десятков Гаусс. При этом яр-

кие АЯГ соответствуют также и требованиям на полную мощность выброса [53], что делает

их ключевыми кандидатами на роль источника космических лучей сверхвысоких энергий.

Помимо переноса энергии на большие расстояния, наличие тяжёлых излучающих частиц

в струе могут объяснить обнаруженные с помощью наземно-космического интерферометра

«РадиоАстрон» экстремальные яркостные температуры в АЯГ [A3,A6].

Из-за большой массы протонов требуются большие магнитные поля для того, чтобы

протоны начали излучать синхротронным механизмом [54, 55]. При наличии высокоэнергич-

ных протонов в струе они могут взаимодействовать с теми же полями излучения, о которых

говорилось выше: синхротронным излучением электронов струи [56, 57, 58], излучением ак-

креционного диска [59, 60], ОШЭЛ [61] и производить новые частицы, в основном пионы

и мюоны, которые также могут давать синхротронное излучение и терять значительную

часть своей энергии до того, как распадутся, тем самым внося некоторый вклад в суммарное

гамма-излучение [62, 57, 58]. В итоге, в адронных моделях высокоэнергичный горб в широко-

полосном спектре, например [57, 58], ассоциируется с синхротронным излучением протонов

и µ±.

В случае однозонной лептонной модели, в которой всё излучение квазара происходит

из одной области, можно ожидать, что переменность в разных диапазонах спектра – гамма,

рентгеновском, УФ, оптическом – будет вести себя схожим образом, так как излучение гене-

рируется одной популяцией электронов [63, 64, 65]. Однако, это не всегда так. В работе [66]

приведены многочастотные наблюдения 3C 279, в которых нет значимой корреляции между

гамма- и оптическим излучением. Неодновременность некоторых вспышек в этих диапазо-

нах также отмечается в работах [67, 68]. Кроме того, в работе [69] указывается на отсутствие

корреляции между гамма и оптическим излучением в объектах типа BL Lac.

Актуальность темы

До сих пор нет ясности в вопросе об области в структуре релятивистского выброса,

в которой генерируется гамма-излучение. Рассматриваются по крайней мере 2 возможных

сценария. Во-первых, гамма-излучение может образовываться вблизи центральной чёрной
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дыры или истоков джета [70, 71, 72], [A1]. В пользу этой возможности говорят быстрая пере-

менность и спектр гамма-излучения [72, 73], а также задержка радиоизлучения относительно

гамма [71, 74, 75]. Очевидным преимуществом такого сценария является наличие большого

количества затравочных фотонов от аккреционного диска [76] или области широких эмисси-

онных линий [45]. В то же время, модели области широких эмиссионных линий предполагают,

что в данном сценарии гамма-фотоны с энергией выше ∼ 20 ГэВ должны полностью погло-

щаться [77, 78, 79]. Тем не менее, от некоторых источников такие высокоэнергичные фотоны

всё же были обнаружены [80, 81] .

Другой сценарий предполагает, что гамма-излучение образуется в областях, лежащих

ниже по струе и уже прозрачных для радиоизлучения – в видимом начале струи или даже

ниже [47, 82, 67, 83, 84]. В этом случае легко объяснить появление фотонов с экстремаль-

но высокими энергиями, зато приходится вводить предположения о поперечной структуре

струи, например, о наличии более быстрого и узкого центрального канала и медленной обо-

лочки [85], для того, чтобы объяснить быструю переменность гамма-излучения. Кроме того,

в областях, далёких от центральной чёрной дыры гораздо меньше внешних низкоэнергичных

фотонов, необходимых для обратного комптоновского рассеяния. Предпринимаются попыт-

ки использовать в моделировании более медленные внешние слои струи как источник таких

фотонов [86, 87]. Совместное использование РСДБ (радиоинтерферометрия со сверхдлинны-

ми базами) данных и мониторинга в гамма-диапазоне позволяет ответить на важные вопросы

о формировании высокоэнергетичного излучения, локализации области гамма-излучения в

структуре струи и определить наиболее вероятный источник затравочных фотонов для об-

ратного комптоновского рассеяния. Особенно эффективно использовать совместно данные

РСБД мониторинга на высоких частотах, чтобы следить за изменениями потока и структу-

ры источника, а также многочастотные РСДБ данные, чтобы по смещению видимого начала

струи оценить расстояние от видимого начала струи до её истоков вблизи центральной чёр-

ной дыры.

Подробное исследование вспышек позволяет изучать релятивистские струи в экстре-

мальных условиях. Считается, что внутренние яркостные температуры в ядрах квазаров

имеют верхний предел 1011.5 К [88, 89], связанный с быстрыми потерями энергии на обрат-

ное комптоновское рассеяние, т.н. “комптоновская катастрофа”. В то же время, при условии

равнораспределения плотности энергии между частицами и магнитным полем яркостная

температура в системе отсчёта излучающей плазмы должна стремиться к характерному зна-

чению 1010.5 К [89]. Релятивистское усиление может увеличивать наблюдаемую яркостную

температуру в δ = 1/(Γ(1 − βcosθ)) раз [89]. Измерения доплер-факторов большой выбор-

ки источников [24, 90, 91] показывают, что типичные значения δ = 10 − 15. Максимальная

яркостная температура, которая может быть измерена с помощью РСДБ, зависит от мак-
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симальной длины проекции базы, выраженной в физических единицах [92], и для размеров

Земли ограничена ∼ 1013 К в типичных наблюдениях. Поэтому для проверки предсказан-

ного предела “комптоновской катастрофы” необходимо проводить наблюдения на проекциях

интерферометрической базы, намного превышающих диаметр Земли. В проекте наземно-

космического интерферометра «РадиоАстрон» проекции базы могут достигать 350 000 км,


[…]


сти указывает на излучение областей, испытывающих синхротронное самопоглощение. Мы

проводили подгонку и сравнение моделей после удаления некоторого количества точек из

начала среза. Оказалось, что разница между моделями ramp и step становится незначимой

при удалении данных ∼ 0.7 мсек дуги (0.6 диаграммы направленности) от начала среза

для пары 15–8 ГГц и ∼ 0.15 мсек дуги (0.45 диаграммы направленности) для 43–24 ГГц.

Зависимости относительной вероятности моделей, а также ширины переходной области от

количества данных, взятых на карте выше положения ядра, приведены на Рисунке 4.15.
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Минимальная измеренная протяжённость переходной частично-прозрачной области на

43–24 ГГц составляет 0.3 мсек дуги, что соответствует 1 пк в проекции на картинную плос-

кость и 7 пк вдоль струи с учётом угла наклона струи к лучу зрения, что покрывает почти

всё расстояние между ядром и стационарной компонентой ST2 на частоте 43 ГГц. Для пары

15–8 ГГц ширина переходной области составляет порядка 2 мсек дуги. Отсутствие резких

скачков в истинном распределении спектрального индекса говорит в пользу того, что ви-

димое начало струи на частотах в интервале 43–8 ГГц скорее всего представляет собой не

физическую структуру, например, стоячую ударную волну [139], а фотосферу струи с τ ≈ 1.

4.6 Выводы

Основные выводы главы заключаются в следующем:

1. Спектральный индекс ядра на частотах 43–24 ГГц из плоского становится инвертиро-

ванным во время нарастания вспышки на частоте 43 ГГц. Спектральный индекс ядра

на частотах 24–15 ГГц начинает расти с некоторой задержкой. За время наших наблю-

дений возмущение, вызывающее вспышку, ещё не дошло до видимого начала струи на

более низких частотах и поэтому не влияет на спектральный индекс ядра на низких

частотах. Мы провели детальное моделирование эффектов неодинакового заполнения

uv-плоскости на разных частотах и учли его результаты в анализе распределения спек-

трального индекса вдоль хребтовой линии струи. Среднее значение спектрального ин-

декса оптически тонких частей струи на всех частотах одинаково в пределах ошибок

и равно α = −0.76 ± 0.10. На частотах 15–8 ГГц и 8–5 ГГц измерен одинаковый темп

спадания спектрального индекса с расстоянием вдоль струи порядка 10−3 за каждый

парсек расстояния вдоль струи, что говорит о доминировании адиабатических потерь

в протяжённой части струи [180, 123].

2. Показано, что частично прозрачная область перехода от оптически-толстого излучения

в ядре к оптически-тонкому в протяжённой структуре струи разрешена и на частотах

43–24 ГГц, и на 15–8 ГГц. Изменение истинного спектрального индекса вдоль струи

хорошо описывается линейным законом. При этом протяжённость переходной области

составляет 0.3 мсек дуги на 43–24 ГГц и 2 мсек дуги на 15–8 ГГц. Плавность изменения

параметров вдоль струи указывает на правильность интерпретации видимого начала

струи 3C 273, как области с оптической толщой для радиоизлучения τ ∼ 1.
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Заключение

Работа посвящена детальному исследованию источника 3C 273 с помощью наблюдений с

помощью наземного (VLBA) и наземно-космического («РадиоАстрон») радиоинтерферомет-

ров, а также данных гамма-обсерватории (Fermi/LAT). Совместное использование такого

набора наблюдательных средств позволило решить уникальные научные задачи. Вовлечён-

ность диссертанта в поддержку проекта «РадиоАстрон» позволила решить технические за-

дачи калибровки и коррекции наведения космического радиотелескопа.

В диссертации представлены следующие результаты:

1. Область гамма-излучения локализована вблизи истинного начала релятивистской струи

и центральной чёрной дыры. Вспышка в видимом начале струи на длине волны 7

мм наступает на 112 ± 9 дней позже самой мощной вспышки Bγ в гамма-диапазоне.

Эта задержка не может быть объяснена исключительно различными размерами обла-

стей образования излучения в разных диапазонах, поэтому область генерации гамма-

излучения должна лежать выше по течению струи, чем видимое ядро на длине волны

7 мм. Анализ сдвига видимого ядра с частотой, основанный на четырёх наших мно-

гочастотных наблюдениях 5–43 ГГц, показал, что видимое начало струи на 43 ГГц

расположено на расстоянии 2–4 пк от истинного начала струи. С помощью оригиналь-

ного метода измерения движения видимого начала струи впервые оценено его смещение

на 4.4 пк вдоль струи на длине волны 7 мм. Помимо этого, обе вспышки, Bγ в гамма-

диапазоне и B7 в ядре на 7 мм, могут быть объяснены прохождением одного и того же

возмущения c4 в вблизи истинного начала струи во время вспышки Bγ и в окрестностях

видимого начала струи на длине волны 7 мм во время вспышки B7. В итоге, для 3C 273

все доступные методы оценки положения области гамма-излучения дали согласованные

результаты. Область возникновения самой мощной вспышки Bγ в гамма-диапазоне бы-

ла расположена на расстоянии 2–7 пк выше по течению, чем видимое начало струи на

длине волны 7 мм, вблизи центральной сверхмассивной чёрной дыры и истоков джета.

2. В структуре выброса на длине волны 7 мм помимо ядра обнаружены две стационарные

компоненты на средних расстояниях 0.13 и 0.30 мсек дуги от ядра. В этих компонентах
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происходили вспышки, в той последовательности, в которой они расположены в струе.

В предположении, что все 3 вспышки были вызваны прохождением одного возмущения

через стационарные детали, была оценена скорость вещества струи βapp = 12.1c. Это

в 1.5 раза выше, чем скорость компоненты c4, ассоциированной с этими вспышками,

что может говорить о недооценке величины релятивистского усиления, оценённого по

кинематике компонент.

3. С помощью наземно-космического интерферометра «РадиоАстрон» в наблюдениях на

длинах волн 1.35, 6 и 18 см с интерферометрическими базами больше 10 диаметров

Земли в 3C 273 были обнаружены экстремальные яркостные температуры & 1013 К.

Мониторинг на длине волны 7 мм на наземной РСБД решётке VLBA показал, что яр-

костная температура в видимом начале струи изменяется от 1010 К в минимуме актив-

ности до 1013 К во время вспышек. Настолько высокие температуры, наблюдающиеся

на протяжении нескольких месяцев требуют пересмотра современного объяснения излу-

чения выбросов в АЯГ, как некогерентного синхротронного излучения релятивистских

электронов. Приведены возможности поддержания яркостной температуры на высо-

ком уровне: более высокие скорости струи, непрерывный вброс частиц в струю, излу-

чение релятивистских протонов или электронов с моноэнергетическим спектром, кол-

лективные процессы излучения. Показано, что ни один из сценариев не может удовле-

творительно объяснить результаты наблюдений. Предположение о равнораспределении

между плотностями энергии магнитного поля и частиц должно однозначно нарушать-

ся в пользу частиц. Выведена формула для оценки магнитного поля в видимом начале

струи, не использующая предположение о равнораспределении. С её помощью получе-

ны оценки магнитного поля в начале струи на длине волны 7 мм на уровне . 0.1 Гс

для умеренного увеличения плотности частиц.

4. В наблюдениях на длине волны 18 см с «РадиоАстроном» обнаружена субструктура

рефракционного рассеяния – впервые для внегалактического источника. Показано, что

с учётом субструктуры рассеяния яркостная температура на длине волны 18 см не мо-

жет быть существенно ниже 7×1012 К. Для детектирований на длинах волн 1.35 и 6 см

вклад рефракционного шума от субструктуры рассеяния не меняет оценки яркостной

температуры, которые остаются на уровне 1013 К для обоих диапазонов.

5. Показано, что частично-прозрачная область перехода от оптически-толстого излучения

в видимом начале струи в оптически-тонкому в протяжённой структуре может быть

разрешена в наших наблюдениях на частотах 43–24 ГГц и 15–8 ГГц. Протяжённость

этой область в предположении линейного изменения истинного спектрального индекса

оценена в 2 мсек дуги для 15–8 ГГц и 0.3 мсек дуги (около 7 пк вдоль струи). Плав-

116

ность изменения параметров вдоль струи указывает на правильность интерпретации

видимого начала струи 3C 273, как области с оптической толщой для радиоизлучения

τ ≈ 1.

6. Для оценки достоверности значений спектрального индекса применён метод моделиро-

вания данных функции видности. Распределение спектрального индекса вдоль струи

на частотах 15–8 ГГц и 8–5 ГГц показывает линейный спад с расстоянием на уровне

10−3 на каждый парсек. Скорость спадания спектрального индекса одинакова в этих ча-

стотных диапазонах, что говорит о преобладании адиабатических потерь. Изменение

спектрального индекса начала струи на разных частотах согласуется с предположе-

нием, что наблюдаемые вспышки вызваны прохождением возмущения через видимое

начало струи, расположенное тем ниже по струе, чем ниже частота наблюдения. Спек-

тральный индекс 43–24 ГГц во время вспышки B7 растёт с 0 до 1.5, на частотах 24–15

ГГц также начинает расти, но с некоторой задержкой, а на 15–8 ГГц и 8–5 ГГц не

показывает согласованных с изменением плотности потока вариаций.

7. Измерены параметры КРТ: системная температура и эквивалентная плотность пото-

ка, в процессе интерферометрических наблюдений в проекте «РадиоАстрон». Показа-

но, что параметры КРТ согласуются с первыми измерениями на уровне (10 − 15)% в

диапазонах 92, 18 и 6 см и (20 − 25)% в диапазоне 1.35 см. Во время юстировочных

наблюдений на длине волны 1.35 см обнаружено отклонение реальной электрической

оси КРТ от оси X визирной системы координат, что приводило к ошибке наведения на

источник 2.5 угловых минуты. Для компенсации этого отклонения с начала 2012 года

была введена постоянная поправка к наведению КРТ, что позволило повысить чувстви-

тельность интерферометра «РадиоАстрон» в 1.5 раза на длине волны 1.35 см. Также

по наблюдениям в 2013 году было показано, что точность построения ориентации КРТ

не зависит от количества использованных для этого звёздных датчиков.

Перспективы дальнейших исследований

Результаты представленной диссертации открывают возможности дальнейших иссле-

дований. В частности требует объяснения детектирование экстремальных яркостных тем-

ператур. С одной стороны, уже проводятся наблюдения большой выборки АЯГ с помощью

наземно-космического интерферометра [A6]. С другой стороны, требуются оценки скорости

движения возмущений в струях альтернативными методами, а также мониторинг потоков

большого количества АЯГ в рентгеновском диапазоне.

Представляются перспективными методы исследования видимого начала струи, разра-

ботанные диссертантом. В частности исследование движения видимого ядра струи может
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быть проведено для большой выборки джетов и позволит изучить изменение непрозрачно-

сти в видимом ядре во время вспышек. Также свойства непрозрачности могут быть оценены

путём изучения протяжённости частично-прозрачной области струи. Такой анализ для боль-

шой выборки источников позволит установить, можно ли считать описание видимого начала

струи как области τ ≈ 1 общим свойством струй квазаров.

Исследования субструктуры рассеяния АЯГ на наземно-космических базах с помощью

интерферометра «РадиоАстрон» в специально подготовленном эксперименте позволит оце-

нить параметры рассеивающей среды на масштабах, недоступных ранее. Для этого была

подана наблюдательная заявка на период 2017–2018, получившая высокие оценки программ-

ного комитета миссии «РадиоАстрон».
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[57] A. Mücke and R. J. Protheroe. A proton synchrotron blazar model for flaring in Markarian

501 // Astroparticle Physics, 15:121–136, 2001.
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