УТВЕРЖДАЮ

Проректор МГУ имени М.В. Ломоносова
А.А. Федянин

« 25 » октября 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

(МГУ имени М.В. Ломоносова, 119991, Москва, Ленинские горы, 1)

на диссертационную работу **ЛИСАКОВА Михаила Михайловича** на соискание учёной степени «кандидат физико-математических наук» по специальности «01.03.02 – астрофизика и звёздная астрономия» (отрасль наук: «физико-математические») на тему «**Исследование вспышечной активности квазара 3С 273 на наземных и космических телескопах**»

Диссертация Михаила Михайловича Лисакова посвящена одной из актуальных областей современной астрофизики — исследованию условий в радиоизлучающих областях квазизвёздных радиоисточников - квазаров. Квазары — наиболее мощные источники излучения во Вселенной, наблюдаемые на огромных расстояниях. Исследование квазаров началось ещё в 1960-х гг., однако до сих пор нет полной ясности относительно физических механизмов мощного энерговыделения и релятивистского ускорения струй плазмы, исходящих из ядер квазаров. В этом плане избранный автором метод подробного исследования свойств радиоизлучения струй квазаров методами радиоинтерферометрии со сверхдлинными базами (РСДБ) позволяет получить новые данные об их природе. В работе используются данные наблюдений на самых современных радиоинтерферометрах, в том числе успешно выполненных на наземно-космическом интерферометре «Радиоастрон». В качестве объекта исследований выбран один из наиболее близких квазаров – 3С 273. (расстояние ~735 Мпк). 3С 273 – первый объект, который был в 1963 г. отождествлён как квазар. Несмотря на многочисленные исследования 3С 273 в различных диапазонах электромагнитного спектра, остаются нерешёнными вопросы о конкретной локализации областей радио- и гамма-излучения в областях, близких к ядру квазара, и о механизмах, генерации излучения и его переменности в разных диапазонах. Актуальность темы диссертации по этой причине не вызывает сомнений.

Диссертация состоит из Введения, четырёх глав, Заключения и списка цитированной литературы.

Во Введении дан обзор современного состояния исследований релятивистских струй в квазарах, обоснована актуальность темы работы, сформулированы цели и задачи исследования, перечислены основные результаты, выносимые на защиту, охарактеризованы научная новизна, практическая значимость и достоверность результатов работы. Указаны личный вклад автора в совместные работы и апробация результатов диссертации на научных конференциях.

В Главе 1 описаны наблюдательные данные, использованные в диссертации, в том числе данные наблюдений квазара 3C 273 в гамма-диапазоне космической обсерватории Fermi, на наземной системе РСДБ VLBA и на наземно-космическом интерферометре «Радиоастрон».

На основании наблюдательных данных, описанных в Главе 1, в Главе 2 исследуется положение области генерации гамма-излучения в струе квазара 3C 273 и радиовспышка квазара. Проанализирована корреляция переменности деталей струи квазара 3C 273 в радио- и гамма-диапазоне, исследованы собственные движения радиоизлучающих деталей. Показано, что область гамма-излучения находится вблизи истоков струи. Сделан вывод о механизме генерации гамма-излучения, преобладающую роль в котором играет обратное комптоновское рассеяние затравочных фотонов от аккреционного диска, тора и области широких эмиссионных линий.

Один из важнейших параметров радиоизлучения квазаров – предельная яркостная температура излучения. Согласно принятым представлениям, яркостная температура излучения квазаров не может превышать $10^{11.5}$ К вследствие комптоновских потерь излучающих электронов («обратная комптоновская катастрофа»). В Главе 3 проведен анализ значений яркостной температуры 3C 273 по данным интерферометрии со сверхдлинными базами (наземной и наземно-космической). Рекордное угловое разрешение в наземно-космическом эксперименте позволило зафиксировать значения яркостной температуры до 10^{13} К, существенно выше указанной величины $10^{11.5}$ К. В этой части работы проведен также анализ и учёт влияния рефракционного рассеяния в межзвёздном веществе Галактики на определения яркостной температуры источника.

Глава 4 посвящена рассмотрению распределения спектрального индекса радиоизлучения в струе квазара 3C 273. Обнаружен значимый градиент спектрального

индекса вдоль струи порядка -0.001 пк^1 . На основании этого сделан вывод о преобладании адиабатических потерь энергии плазмы над радиационными потерями.

В Заключении резюмированы основные результаты работы, обсуждаются перспективы будущих исследований.

Замечаний по содержанию и оформлению работы нет. Диссертация написана хорошим языком, прекрасно иллюстрирована и оформлена. Автор диссертации Лисаков М.М. проявил хорошее владение современными методами радиоинтерферометрии и обработки интерферометрических данных. Введение к диссертации представляет самостоятельный интерес и свидетельствует об эрудиции автора в данной проблеме. Диссертация М.М. Лисакова - важная наблюдательная работа, выполненная на крупнейших радиоинтерферометрах, включая уникальный эксперимент на наземно-космическом интерферометре «Радиоастрон», что позволило добиться на базах до 170000 км рекордного углового разрешения порядка 7 микросекунд дуги, недостижимого в наземных экспериментах РСДБ. Диссертация представляет собой современное исследование, проведенное на высоком уровне в актуальной области астрофизики. Личный вклад автора состоит в получении и обработке большого объема наблюдательного материала в радио- и гамма-диапазонах, обработке оригинальных радиоинтерферометрических данных и в их интерпретации.

Новизна работы состоит в получении новых интерферометрических карт для струи квазара 3C 273, в том числе карт со сверхвысоким угловым разрешением, полученных при помощи наземно-космического интерферометра «Радиоастрон», в результатах их анализа и сделанных на их основе выводов о физических условиях в струе 3C 273.

Достоверность и обоснованность полученных автором результатов подтверждается использованием данных с радиоинтерферометров мирового класса, подробным описанием в работе методики отбора, коррекции и окончательной обработки данных интерферометрии, согласием полученных результатов с работами других авторов.

Работа имеет большое практическое значение, в частности, для отработки методики построения карт радиоисточников при помощи наземно-космического интерферометра «Радиоастрон». Одним из важных практических результатов, полученных в диссертации, является обнаружение систематической неточности 2.5 угловых минут в наведении космической антенны «Радиоастрона». Ввод коррекции в

наведение антенны позволило повысить чувствительность в два раза.

Результаты работы могут быть использованы в астрономических учреждениях, где ведутся исследования по внегалактическим радиоисточникам и по радиоинтерферометрии со сверхдлинными базами (Институт прикладной астрономии РАН, Специальная астрофизическая обсерватория РАН, Институт космических исследований РАН, Астрокосмический центр ФИАН, ГАИШ МГУ и др.).

Результаты апробированы на 12 научных конференциях, в том числе на восьми международных. По теме диссертации опубликованы 6 работ в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертаций (Monthly Notices of the Royal Astronomical Society, Astrophysical Journal, Космические исследования, Вестник НПО имени С.А. Лавочкина).

Автореферат полно и правильно отражает содержание диссертации.

Из вышеизложенного следует, что представленная работа, безусловно, соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 «Астрофизика и звёздная астрономия» и автор работы **ЛИСАКОВ Михаил Михайлович** заслуживает присуждения ему искомой степени.

Отзыв на диссертационную работу **М.М. Лисакова** обсуждён и одобрен на заседании Координационного Совета ГАИШ МГУ по астрофизике 18 октября 2017 года, протокол № 101

Отзыв составил

председатель Координационного Совета
ГАИШ МГУ по астрофизике,
заведующий отделом радиоастрономии ГАИШ МГУ
(119991, Москва, Университетский проспект, 13),
доктор физ.-мат. наук

Г.М. Рудницкий

Секретарь Координационного Совета
ГАИШ МГУ по астрофизике,
кандидат физ.-мат. наук

И.Б. Волошина

Директор ГАИШ МГУ,
академик РАН

А.М. Черепашук